2. Espai i temps són representacions **singulars**, les quals comprenen en una **unitat** la totalitat de les seves parts. Diss. Secc. III, #14, 2 i 4 per al temps: "2. Idea temporis est singularis, non generalis"; "4. Tempus est quantum continuum" (II, 399); i #15 B per a l'espai: "Conceptus spatii est singularis repraesentatio omnia in se comprehendens, non sub se continens notio abstracta et communis" (II, 402).

3. Espai i temps són *intuitus puri*. Diss. Secc. III, #14, 3 per al temps," Idea itaque temporis est intuitus... sed purus" (II, 399) i #15, C per a l'espai: "Conceptus spatii itaque est intuitus purus" (II, 402).

4. Espai i temps no són res de real, però tenen un *Grund real*, i constitueixen el fonament primer i necessari de tota connexió empírica de les coses reals. Diss. Secc. III, #14, 5 i 6 per al temps, "5. Tempus non est obiectivum aliquid et reale, nec substantia, nec accidens, nec relatio, sed subiectiva condicio per naturam mentis necessaria, qualibet sensibilia certa lege sibi coordinandi, et intuitus purus" (II, 400); "6. Quamquam autem tempus in se et absolute positum sit ens imaginarium, tamen, quatenus ad immutabilem legem sensibilibum, qua talium, pertinet, est conceptus verissimus et per omnia possibilia sensuum obiecta in infinitum patens intuitivae repraesentationis condicio" (II, 401); i #15 D i E per l'espai, "D. Spatium non est aliquid obiectivi et realis, nec substantia, nec accidens, nec relatio; sed subiectivum et ideale et e natura mentis stabili lege proficiscens veluti schema omnia omnino externe sensa sibi coordinandi" (II, 403); "E. Quamquam conceptus spatii, ut obiectivi alicuius et realis entis vel affectionis, sit imaginarius, nihilo tamen secius, respective ad sensibilia quaecunque non solum est verissimus, sed et omnis veritatis in sensualitate externa fundamentum (II, 404).

Per a puntualitzar una mica més, Kant ha arribat en realitat ja abans del 1770 a la comprensió de la **formalitat, puresa, singularitat i subjectivitat** de l'espai i el temps, i fins i tot del seu referiment a la **intuïció**. Tots aquests caràcters es troben afirmats d'espai i temps l'any que depara a Kant "la gran llum" de 1769, a què ell es referirà anys més tard, i alguns d'ells fins i tot abans, com evidència el material del *Nachlass* de la segona meitat d'aquesta dècada. Tot i que aquest sigui un altre tema, poden resultar pertinents dues indicacions referents a la novetat de Diss. en relació a la posició kantiana immediatament anterior tocant a l'espai i al temps. La primera és que aquesta novetat, reduïda a la seva rigorosa expressió, consisteix en la comprensió que tots aquells caràcters no poden referir-se a cap **concepte**, o, dit d'una altra manera, que els conceptes d'espai i temps no són, en realitat, conceptes. Entre els diversos passatges de Diss. que ho expliquen, trobem aquest passatge del *Corollarium* de la secció tercera: "En itaque bina cognitionis sensitivae principia, non quemadmodum est in intellectualibus, conceptus generales, sed intuitus singulares, attamen puri;